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BERETNING	FOR	NYSTED	BEVARINGSFORENING	2025	
	
Nysted	Bevaringsforening	kan	se	tilbage	på	et	godt	2025,	hvor	der	fortsat	er	positiv	udvikling	i	
Nysted	hvad	angår	det	generelle	indtryk	af	byens	fremtræden.	
	
Der	handles	en	del	huse,	som	anvendes	til	både	helårsboliger	og	flexboliger,	og	nogle	af	de	lidt	
forsømte	huse	får	en	overhaling	–	ofte	både	ud-	og	indvendigt,	og	det	pynter	på	byen.	
	
Vi	har	desværre	stadig	en	par	kondemnerede	ejendomme	(Maxim	og	det	gamle	plejehjem),	
hvor	der	ikke	umiddelbart	er	udsigt	til	afklaring	eller	forbedring	–	Bevaringsforeningen	følger	
jævnligt	op	hos	Guldborgsund	Kommune.	
	
Den	tidligere	omtalte	politiske	vedtagelse	af	mulighed	for	administrativ	dispensation	af	dele	af	
Bevarende	Lokalplan	132	for	Nysted	har	nu	virket	i	godt	et	år.	Der	har	været	5	sager	–	typisk	
vedrørende	brug	af	termoruder	og	tagvinduer	–	hvor	der	er	givet	administrativ	dispensation	
fra	de	tidligere	regler.	I	alle	tilfælde	er	resultatet,	efter	Bevaringsforeningens	mening,	blevet	
tilfredsstillende	uden	at	påvirke	det	generelle	billede	af	byens	facader.	
	
El-bilerne	er	kommet	til	byen	–	der	er	sat	offentlige	ladestandere	op	på	havnen	og	ved	Nysted	
Gl	Rådhus	–	og	der	er	også	kommet	private	ladestandere	op,	hvor	kablerne	i	nogle	tilfælde	
trækkes	over	fortovet.	
Det	ER	tilladt,	men	først	efter	ansøgning	&	tilladelse	hos	både	byggemyndigheden	(hvis	huset	
er	bevaringsværdigt)	og	hos	Vejmyndigheden	(trækning	af	kabel	over	fortov).	Der	findes	
vejledning	og	link	til	ansøgning	på	Guldborgsund	Kommunes	Hjemmeside.	
	
Den	kommunale	affaldsordning	udvikler	sig	fortsat	–	senest	med	en	ekstra	spand	til	plast,	der	
bliver	indført	i	løbet	af	de	næste	måneder.	
Bevaringsforeningen	mener	fortsat	ikke	at	de	grimme	plastspande	hører	hjemme	i	bybilledet,	
og	har	i	forløbet	givet	høringssvar	og	forsøgt	af	få	begrænset	mængden	af	plastspande	–	
foreløbig	kun	med	meget	begrænset	succes.	
Vi	håber,	at	alle	med	tiden	bliver	klogere	og	dygtigere,	så	sortering	af	affald	kan	foretages	
centralt	-	og	at	bevægelsen	1spand.nu	vil	få	succes.	
	
Bønnelyches	Pakhus	har	lagt	lokaler	til	flere	aktiviteter	i	2025	–	der	var	sommerudstilling	med	
Celina	Karrebæk,	Bo	Karberg	og	Inge	Hørup,	der	holdt	en	vel	besøgt	udstilling	fra	start	juli	til	
medio	august	–	farver,	lys,	glas	og	former	på	alle	3	etager.	
Der	er	igangsat	planer	for	en	tilsvarende	udstilling	i	2026.	
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Eventyrlige	Nysted	brugte	også	Pakhuset	til	Julemarked	i	november	måned	–	og	der	var	fyldt	
med	liv,	boder	og	gæster	med	en	fin	stemning.		

Planerne	om	at	få	liv	i	Pakhuset	gennem	hele	året	har	været	der	længe	–	og	nu	ser	det	endelig	
ud	til	at	lykkes	med	Art	Barns	og	Christoffer	Hauglund	Faurschous	projekt.	Udover	at	Art	Barns	
er	kommet	på	finansloven,	ser	det	ud	til	at	den	samlede	økonomi	falder	på	plads	og	Art	Barns-
visionerne	bliver	til	virkelighed	………	Christoffer	vil	senere	på	generalforsamlingen	fortælle	om	
projektets	status	og	den	overordnede	plan.	

Det	er	Art	Barns’	ønske,	at	der	samtidig	med	Art	Barns-aktiviteterne	også	vil	være	plads	til	
andre	lokale	foreningers	brug	af	pakhuset.	

	
Bestyrelsen	var	i	efteråret	på	besøg	i	Nakskov	og	på	rundtur	i	bymidten	og	på	havnen	for	at	se,	
hvordan	projektet	Nakskov2030	har	påvirket	bymidten	i	Nakskov,	hvor	mange	huse	så	trætte	
og	forsømte	ud.	
Det	var	en	meget	positiv	oplevelse,	for	bymidten	har	fået	en	kæmpe	løft	ved	hjælp	af	både	
private-	og	fondsmidler.	Der	er	stadig	igangværende	arbejder,	men	et	besøg	i	Nakskov	er	
absolut	tiden	værd.	
Bestyrelsen	planlægger	også	i	det	kommende	år	at	besøge	andre	byer	i	vores	område	for	at	
hente	inspiration.	
	
Økonomi	
Foreningen	har	en	god	økonomi,	hvor	driften	af	Bønnelyckes	Pakhus	er	den	største	enkeltpost	
med	forsikringsudgifter,	efterfulgt	af	abonnement	på	bladet	By	og	Land.		
Bevaringsforeningen	har	også	bidraget	med	kr	2.500,-	til	NET’s	initiativ	om	ny	julebelysning	i	
Nysted.	
Kasserer	vil	efterfølgende	fremlægge	regnskabet.	
	
Medlemmer	
Foreningen	havde	ved	udgangen	af	2025	ca	40	medlemmer,	hvilket	er	er	nogenlunde	stabilt	
antal	gennem	de	senere	år.		
Når	der	kommer	tilflyttere	til	byen	forsøger	vi	altid	at	aflevere	foreningens	brochure	med	en	
opfordring	til	at	melde	sig	ind.	
	
Bestyrelsens	arbejde	
Bestyrelsen	består	ved	udgangen	af	2025	af	5	medlemmer	samt	én	suppleant.	
Bestyrelsen	har	i	2025	afholdt	i	alt	3	bestyrelsesmøder	og	1	generalforsamling	
Foreningen	er	repræsenteret	i	hhv	Guldborgsund	Bevaringsfond	samt	Nysted	Facaderåd	
	
TAK	til	medlemmerne	for	fortsat	at	støtte	os	og	TAK	til	bestyrelsen	for	indsatsen.	
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